
 

 

 

 

 

 

 

INDIVIDUALIZOVANÁ ZPRÁVA 

analýza výsledků z projektu 

MAPA ŠKOLY 
 
 

 

 

 

Základní škola Lubná - Sebranice 

(BDFL1) 
 

 



 
2 

Analýza Mapy školy 

Následující text obsahuje shrnutí výsledků z projektu Mapa školy. Realizátorem projektu je 

společnost Scio. Dotazníkového šetření Mapa školy pro ZŠ se v roce 2016/17 zúčastnilo 62 530 

respondentů ze 135 základních škol.  

Zpráva je tematicky rozdělena do více částí: 

1. Cíle školy .............................................................................................................................................. 3 

2. Výběr školy .......................................................................................................................................... 4 

3. Spokojenost se školou ......................................................................................................................... 4 

4. Kvalita a forma výuky .......................................................................................................................... 5 

5. Hodnocení ........................................................................................................................................... 6 

6. Vztahy .................................................................................................................................................. 7 

7. Bezpečné a zdravé prostředí školy ...................................................................................................... 8 

8. Spolupráce ........................................................................................................................................... 8 

9. Materiální zázemí ................................................................................................................................ 9 

10. Školní NEJ ........................................................................................................................................... 9 

11. Extrémy ............................................................................................................................................ 10 

12. Klima sboru ...................................................................................................................................... 11 

13. SWOT analýza školy ......................................................................................................................... 12 

 

Výsledky v této zprávě se často vztahují k souhrnným výsledkům za všechny základní školy, proto je 

možné hledat položky, které se významně vychylují od průměrně dosahovaných hodnot, 

a interpretovat tak výsledky ve vztahu k ostatním zapojeným školám. Závěr zprávy obsahuje shrnutí 

v podobě SWOT analýzy, která poskytuje přehled silných a slabých stránek školy či existujících 

příležitostí a ohrožení.  

Počet vrácených a vyhodnocených dotazníků vaší školy je následující: 

rodiče: 116 učitelé: 12 provozní zaměstnanci: 4 

žáci 1. stupeň: 105 žáci 2. stupeň: 69  

   

Výsledky dotazníkového šetření je nutné vyhodnocovat vždy se zřetelem na specifické podmínky 

školy. Je potřeba brát v úvahu, že se jedná o subjektivní názory respondentů, které můžou být 

ovlivněny spoustou okolností − někdy stačí jeden problém v konkrétní třídě, který může ovlivnit 

i ostatní respondenty, změna ve vedení školy apod. Pokud není návratnost dotazníků 100 %, mají 

častěji tendenci se vyjadřovat ti, kteří s něčím silně souhlasí, nebo silně nesouhlasí. To pak 

v souhrnných výsledcích může způsobit vychýlení výsledků. Průměr, ke kterému je škola 

porovnávána, je vypočítán pouze z výsledků škol, jež se zúčastnily dotazníkového šetření. 

Pro větší přehlednost jsme barevně odlišili části, kterým by škola měla věnovat zvýšenou pozornost, 

protože se jedná o její silné a slabé stránky či potenciální rizika. Zeleně jsou označena pozitiva, modře 

ty části, ve kterých se vyskytly větší názorové rozpory, ať už v hodnocení jednotlivých skupin 

respondentů nebo v porovnání s jinými ZŠ. 



 
3 

1. Cíle školy 

Definování hlavních cílů školy 

Následující tabulka zahrnuje hlavní cíle školy podle názoru jednotlivých skupin účastníků šetření. 

Každý z hlavních cílů vybrala vždy podstatná část (alespoň třetina) z nich. Podbarvené jsou hlavní cíle 

dané skupiny.  

  Rodiče 1. st. Rodiče 2. st. Učitelé  Žáci 2. st. 

Získat maximum znalostí 58 % 57 % 33 % 29 % 

Spolupracovat v kolektivu 61 % 57 % 42 % 59 % 

Umět se učit 53 % 32 % 42 % 30 % 

Vyhledávat a zpracovávat informace  12 % 23 % 50 % 13 % 

Samostatně řešit problémy  36 % 41 % 50 % 23 % 

Slušně se chovat 17 % 16 %  0 % 33 % 

Vytvářet si vlastní názor 11 % 14 % 17 % 35 % 

Dodržovat pravidla 8 % 7 % 50 % 12 % 

 

Rodiče 

Rodiče považují za nejvýznamnější cíle získání znalostí (necelé 3/5 rodičů), spolupráci v kolektivu 

(opět necelé 3/5 rodičů) a naučení se samostatně řešit problémy (více jak třetina rodičů). Na prvním 

stupni také rodiče cílí na schopnost umět se učit (více jak polovina rodičů), což také významně 

převyšuje zájem na ostatních školách (pouze třetina rodičů označila jako hlavní úkol školy). 

 

Učitelé 

Učitelé považují za významné cíle školy téměř všechny dané faktory (získání maxima znalostí, 

spolupráci v kolektivu, umění se učit, vyhledávání a zpracovávání informací, samostatné řešení 

problémů a dodržování pravidel). Minimum z nich za primární cíl označilo vytvoření vlastního názoru 

a žádný pak slušné chování. 

 

Žáci 

Žáci se naopak oproti učitelům shodnou na hlavních úkolech školy jako slušně se chovat (hodnotila 

třetina z nich), vytvořit si vlastní názor (více jak třetina žáků) a zejména pak naučit se spolupráci 

v kolektivu (téměř 2/3 žáků). 

Naplnění hlavních cílů školy  

Předchozí text vypovídal o tom, jaké jsou hlavní úkoly vaší školy z pohledu rodičů, žáků 2. stupně 

a učitelů. Nyní se podívejme, jak se cíle (dodržování pravidel, spolupráce v kolektivu, naučit se fakta, 

řešení problémů, příprava na PZ, samostatné vyhledávání informací, slušné chování, vedení diskuse, 

zdravé sebevědomí) daří naplňovat. 

Rodiče 

Podle rodičů se dané cíle celkem daří naplňovat (pohybují se v rozmezí 4–5 bodů na 7 bodové škále, 

kde 7 bodů je maximum), avšak ve všech hodnoceních jsou pod průměrem všech ZŠ škol. 

 

 

 



 
4 

Učitelé 

Učitelé jsou na tom s hodnocením naplňování cílů podobně jako rodiče. Na rozdíl od nich však 

nejlépe hodnotí přípravu na přijímací zkoušky (5,8 bodu), v čemž vynikají i oproti ostatním školám. 

 

2. Výběr školy 

Při výběru školy se rodiče především rozhodovali zejména podle tří faktorů, u kterých hodnocení 

významně převyšuje i průměrné hodnocení na ostatních školách, a to podle vzdálenosti od bydliště 

(více jak 4/5 rodičů), přátel či sourozenců již navštěvujících danou školu (téměř polovina rodičů) 

a nemožnosti jiné volby školy (téměř třetina rodičů). 

 

3. Spokojenost se školou 

Spokojenost rodičů 

Spokojenost rodičů se školou lehce zaostává pod průměrem spokojenosti rodičů na ostatních školách 

(celkem 2,9 bodu oproti 3,5 bodům hodnocení ostatních škol). Nejpozitivněji školu hodnotili rodiče 

5. ročníku (3,23 bodu) a nejméně bodů dali rodiče 6. ročníku (2,6 bodu). Oproti ostatním školám 

rodiče usuzují, že by se škola měla zejména více zaměřit na cizí jazyky (necelá třetina rodičů) 

a matematiku (téměř čtvrtina rodičů). 

 

Spokojenost učitelů 

Spokojenost pedagogů s danou školou se pohybuje kolem průměru, lépe je hodnocena učiteli malé 

ZŠ (3,7 bodu) a o něco hůře učiteli ZŠ. Celkově jsou učitelé na obou částech školy spíše spokojeni. 

 

Spokojenost žáků 

Spokojenost se školou mezi žáky jasně převládá na prvním i druhém stupni. Více jak 80 % z nich 

hodnotí školu 1 či 2 body, kde 1 je nejpozitivnější hodnocení z 5 možných. Toto tvrzení dokládá i fakt, 

že více jak 90 % žáků prvního stupně se ráno do školy těší. Žáci druhého stupně se ve škole cítí spíše 

dobře, avšak necelá třetina z nich se ve škole spíše dobře necítí. 

 

Spokojenost provozních zaměstnanců 

Provozní zaměstnanci jsou na škole spokojeni zejména s pracovní dobou a vedením školy. Nejméně 

pak s finančním hodnocením a chováním žáků. Atmosféru ve škole spíše vnímají jako dobrou 

a pohodovou. 

 

Klima školy 

Vaši učitelé hodnotí klima vaší školy 4,8 bodu ze 7 možných. Je to podprůměrný výsledek jak 

z hlediska všech ostatních škol, tak zejména ve srovnání s podobně velkými školami, kde ho 

pedagogové hodnotili 5,8 bodu.   

 

 



 
5 

4. Kvalita a forma výuky 

Kvalita pedagogické práce 

Podíl rodičů hodnotící kvalitu výuky 4 body nebo níže. 

ročník R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 

podíl rodičů 39 % 28 % 23 % 36 % 43 % 27 % 30 % 50 % 33 % 

 

Podrobnější údaje naleznete v grafu na straně 14 vaší zprávy s grafy. 

Průběh výuky 

Rodiče na prvním i druhém stupni spíše vnímají rozdíly v přístupu jednotlivých učitelů k výuce. Pouze 

necelá pětina názorů rozdílnost neshledala. 

 

Zpětná vazba 

Podle učitelů by se jejich výuka mohla celkově ještě zlepšit, kdyby se jim podařilo zapracovat 

na několika nedostatcích, a to zejména na nedostatečné znalosti nových metod a postupů (celkem 

více jak 2/5 odpovědí), stejně tak na nedostatečné aplikaci nových metod a postupů i jak žáky 

zaujmout a nadchnout je (necelá 1/5 odpovědí). Hodnocení zmíněných nedostatků na vaší škole 

převyšuje také průměrné hodnoty ve srovnání s ostatními školami. Pedagogové naopak vnímají, že se 

jim daří navazovat dobré vztahy s kolegy (více jak 2/3 odpovědí významně převyšují průměr na všech 

školách), vytvářet přátelskou atmosféru a navazovat dobré vztahy s žáky (téměř 3/5 odpovědí) 

a následně zaujmout a nadchnout žáky pro věc (třetina odpovědí). Učitelům by v oblasti inkluzivního 

vzdělávání oproti ostatním školám významně pomohla pomoc profesionála přímo ve škole 

(odpovědělo 3/4 učitelů) a metodická podpora (téměř 3/5 učitelů). 

 

Učitelé i rodiče prvního stupně spíše nevnímají, že by žáci byli přetěžováni učením. Naopak rodiče 

i žáci na druhém stupni spíše vnímají, že je učení příliš. 

 

Většina žáků na prvním stupni tvrdí, že téměř nikdy nemohou při vyučovací hodině práci či cvičení 

rozhodnout podle sebe. Jen málokdy pracují v hodinách i ve skupinkách. Naopak více jak polovina 

vnímá, že pokud se jim během vyučování něco nepovede, mají možnost si to opravit. Většinu žáků 

spíše baví to, o čem se ve škole učí. Převažuje mezi nimi postoj, že učitel(ka) nechává žáky říci svůj 

názor. 

 

Na druhém stupni je kreativní zapojení žáků do hodiny o něco slabší. Více jak 3/5 žáků si ve většině 

hodin pouze zapisuje nebo pasivně poslouchá, co učitel(ka) vykládá. Minimálně (přes 70 % odpovědí) 

pracují v týmech či skupinkách. Pouze v menšině hodin získávají informace jiným způsobem než 

sdělením od učitele (jako např. vyhledáním v knihách, na internetu či časopisech). Obdobně je na tom 

i minimum diskuze v hodinách nad probíraným učivem. Více jak polovina z žáků se občas memoruje 

učivo nazpaměť, aniž by pochopila jeho smysl. Podle více jak 3/5 žáků se pouze menšina či téměř 

nikdo z učitelů nesnaží o to, aby je učení bavilo a bylo pro ně zajímavé. Podle většiny žáků se učitelé 

minimálně ptají na jejich názor na výuku – například co by chtěli dělat, která činnost v hodině je 

nejvíce zaujala, jak se jim hodina líbila, atd. Přitom ve srovnání s ostatními školami mají učitelé vaší 

školy o něco méně informací o zpětné vazbě od svých žáků. 

 



 
6 

Zlepšování výsledků žáků ve vzdělávání 

Následující text podává informaci o tom, co by žákům mohlo pomoci v dosahování lepších výsledků. 

Otázku jsme položili žákům, rodičům i učitelům. 

Podle učitelů by ve srovnání s ostatními školami významně pomohlo častěji zapojit děti aktivně 

do výuky a větší vnitřní motivace dětí (více jak 4/5 odpovědí). Obdobně rodiče souhlasí s posílením 

vnitřní motivace dětí (polovina odpovědí). Oproti ostatním školám ale také kvitují zájem učitelů 

o skutečný pokrok dětí, snížení náročnosti učení, častější zapojení dětí aktivně do výuky a změny 

přístupu některých učitelů k jejich dětem. Rodiče preferují úpravu výuky formou exkurzí či projektů 

spojujících více předmětů. 

Podle žáků druhého stupně by je namotivovalo pochopení, k čemu jim učivo bude užitečné (polovina 

odpovědí) a ve srovnání s ostatními školami také změna přístupu některých učitelů (necelá polovina) 

a snížení náročnosti učiva (necelých 40 %). Obdobně jako na ostatních školách by žáci druhého 

stupně na hodinách ocenili zejména praktické činnosti, provádění pokusů (více jak 60 % odpovědí), 

práci ve skupinkách (téměř polovina odpovědí) a práci ve dvojicích (více jak třetina odpovědí). 

Celkově však podle rodičů škola spíše poskytuje jejich dětem dostatek příležitostí vzdělávat se 

podle jejich zájmů a schopností. 

Volitelné předměty 

Jedné čtvrtině žáků na druhém stupni vyhovuje počet volitelných předmětů v rozvrhu, necelé čtvrtině 

z nich jich přijde až moc a 13 % žáků si volí to, co nechtějí. Oproti jiným školám je na vaší škole větší 

počet žáků, kterým počet volitelných předmětů nevyhovuje. 

 

Oblíbenost předmětů 

Mezi oblíbenými předměty žáků prvního stupně převažuje jasně tělesná výchova, výtvarná výchova 

a matematika. Od čtvrtého ročníku se má v oblibě také přírodověda. V neoblibě mezi žáky je zejména 

hudební výchova a český jazyk. Ve čtvrtém ročníku pak převažuje neoblíbený cizí jazyk, a to 

významněji u dívek (téměř 90 % z nich) oproti chlapcům (více jak 60 % z nich). 

Na druhém stupni je pak velmi oblíbený tělocvik a informatika. V sedmém ročníku pak ještě žáci mají 

v oblibě výtvarnou výchovu. V devátém ročníku je pak zájem o předměty celkem vyrovnaný. Lehce 

převažuje obliba dějepisu (téměř 2/5 žáků) a tělesné výchovy (necelá třetina žáků). Naopak neoblibě 

se v šestém ročníku těší matematika a hudební výchova, v sedmém pak čeština a spolu s dalšími 

ročníky matematika s fyzikou. 

 

5. Hodnocení 

Rodiče 

Podle rodičů je rozhodně nejvhodnější formou hodnocení kombinace známek i ústní formy (více jak 

2/3 odpovědí). Většina z nich souhlasí s tím, že jsou jejich děti hodnoceny objektivně. Necelá třetina 

rodičů vnímá, že hodnocení jejich dětí je zejména za jejich encyklopedické znalosti. 

Žáci 

Žáci druhého stupně mají jen v menšině možnost hodnotit své vlastní výkony či vystoupení svých 

spolužáků. 



 
7 

Učitelé 

Dvě třetiny učitelů si myslí, že není potřeba brát při klasifikaci v úvahu rovněž kázeň žáků v hodinách. 

 

6. Vztahy 

Vztahy mezi učiteli a žáky 

Žáci druhého stupně mají ve většině případů pocit, že s nimi učitelé jednají férově (hodnotili 3,2 body 

ze 4 možných, kde 4 body je maximum). Oproti jiným školám na vaší škole významně více žákům vadí, 

jak se jejich někteří spolužáci chovají k učitelům (více jak 2/5 žáků). Učitelé se naopak téměř všichni 

podle nich chovají k žákům korektně (hodnoceno 3,3 body ze 4 možných), což významně převyšuje 

hodnocení na ostatních školách. Učitelé žákům prvního stupně vždy ochotně poradí, pokud to 

potřebují. Pro žáky na prvním stupni také není problém se s prosbou o pomoc obrátit na dospělé 

osoby ve škole. Učitelé jsou na vaší škole s chováním žáků nespokojenější než na ostatních školách. 

Celkem tři čtvrtiny z nich mají občas či často vážné výhrady k jejich chování. 

 

Vztahy mezi žáky navzájem 

Na druhém stupni jsou jasně nejlepší vztahy mezi žáky v osmém ročníku. V sedmém a devátém 

ročníku jsou vztahy spíše dobré a v šestém ročníku naopak spíše špatné. Na prvním stupni se žáci 

ve většině shodují, že mají ve třídě kamarády. Podle žáků se k sobě navzájem děti chovají celkem 

hezky, nejlépe v pátém ročníku (2,65 bodu z 3 možných) a nejhůře ve druhém ročníku (1,72 bodu). 

Učitelé mají občas pocit, že se někteří žáci ve vaší škole navzájem zesměšňují, ponižují. Podle rodičů 

převažují na škole spíše dobré vztahy, nejlepší jsou v pátém ročníku a nejhorší (2,79 bodů ze 4 s tím, 

že 4 jsou výborné vztahy) ve druhém ročníku a v šestém ročníku (2,7 bodu). 

 

Vztahy mezi učiteli navzájem 

Oproti jiným školám učitelé na vaší škole spolupracují při plánování výuky o trochu méně, nejméně 

pak mezipředmětově (2,58 bodu z 3 možných). 

 

Vztahy mezi školou a rodiči 

Rodiče jsou spíše spokojeni s řízením školy (70 % z nich odpovědělo spíše ano či ano), jejich celkové 

hodnocení však nepřesahuje hodnoty ostatních škol. Rodiče jsou spíše spokojeni s tím, jak se k nim 

učitelé chovají. Nejvíce jsou spokojení rodiče třetího ročníku (3,62 bodu ze 4) a nejméně ve druhém 

ročníku (3,25 bodu) a ve čtvrtém ročníku (3,31 bodu). Pokud mají žáci ve škole problém, neváhají se 

rodičům svěřit, zejména pak žáci prvního a třetího ročníku, o něco méně pak ve druhém a pátém 

ročníku. 

 

Vztahy mezi učiteli a vedením 

Celkově jsou učitelé spíše spokojeni s řízením školy (2,4 bodu ze 4), avšak významně méně než 

na ostatních školách. Učitelé malé ZŠ cítí, že jsou vedením školy spíše oceněni, což pozitivně převyšuje 

výsledky ostatních škol, naopak na ZŠ toto ocenění vnímá méně pedagogů (polovina z nich vybrala 

odpověď spíše ne či ne) a významně tak zaostává za ostatními školami. Celkově učitelé na vaší škole 

nevnímají, že by mohli zasahovat do rozhodnutí týkajících se chodu školy a její budoucnosti (2,2 bodu 

ze 4). 

 



 
8 

Vztahy mezi provozními zaměstnanci, pedagogickým sborem a vedením 

Spolupráce mezi provozními zaměstnanci a pedagogy je na vaší škole spíše na dobré úrovni (3,3 bodu 

ze 4). Provozní zaměstnanci se spíše cítí vedením ocenění. Nepedagogičtí pracovníci rozhodně 

nevnímají, že by učitelé byli vedením školy nějak zvýhodňováni a jejich pracovní cíle a úkoly jsou 

vedením rozhodně jasně stanoveny. Vedení spíše vytváří dostatečný prostor k tomu, aby se mohli 

ke své práci vyjádřit, tedy pokud narazí na nějaký nedostatek či problém, spíše jim vedení školy 

pomůže s jeho odstraněním či vyřešením. 

 

7. Bezpečné a zdravé prostředí školy 

Podle rodičů je ve škole spíše zdravé prostředí, většina dětí se cítí ve škole bezpečně, pouze v druhém 

(necelá třetina dětí), šestém (čtvrtina dětí) a osmém (třetina dětí) zažívá ve škole nebo kvůli ní strach. 

Ve druhém ročníku se žáci bojí zejména někoho ve třídě či starších spolužáků, strach pociťují zejména 

chlapci (polovina z nich). 

Na druhém stupni převážná většina žáků (3,6 bodů ze 4) ví, jak se zachovat, kdyby jim bylo 

dlouhodobě ubližováno. Většina z žáků má také ve škole důvěryhodnou osobu, na kterou se mohou 

obrátit s problémem. Přesto téměř polovina z žáků byla svědkem šikany a nadpoloviční většina 

slyšela, že byl někdo šikanován, což výrazně převyšuje výsledky na ostatních školách. Žáci zejména 

ze šestého ročníku dokonce odpověděli, že se sami stali terčem šikany (více jak pětina z odpovědí). 

Pouze pětina žáků se se šikanou nesetkala (na ostatních školách se  %se šikanou nesetkalo 45 % 

žáků). Více jak dvě třetiny žáků sedmého a osmého ročníku byly svědkem šikany a všechny ročníky 

druhého stupně se o šikanování doslechly. Podle učitelů se však závažné negativní jevy jako drogy či 

šikana na škole vyskytují jen velmi zřídka (3 body ze 4 možných). 

 

8. Spolupráce 

Učitelé spíše vnímají, že mají ve škole možnost ovlivňovat chod školy, na rozdíl od rodičů, kteří tuto 

možnost zapojení se spíše nevnímají. Ačkoliv je podle učitelů spolupráce rodičů a školy spíše 

vyhovující, čtvrtina z nich hodnotí, že by rodiče měli být ve vztahu ke škole aktivnější. Podle učitelů se 

většina rodičů o chování svých dětí ve škole zajímá, přesto si více než třetina učitelů myslí, že se o děti 

zajímá pouze menšina z rodičů. Rodiče by se podle nich měli zejména zapojit do realizace některých 

školních projektů, besed apod. a sponzorství a materiální pomoci. Škola podle učitelů poskytuje 

rodičům převážně dostatečné množství informací, ať už se jedná o naplňování cílů, známkování dětí, 

výuky jednotlivých předmětů i chování dítěte ve škole. Naopak škola méně informuje o tom, co děti 

dělají o přestávkách (3/4 odpovědí uvedlo, že informace si buď musí rodiče aktivně dohledat, nebo je 

škola vůbec nepodává). Podle učitelů mohou žáci nejvíce zasahovat do tvorby pravidel tříd, hodnocení 

žáků a příp. řešení výchovných problémů. 

Rodičům by ve spolupráci pomohla větší otevřenost školy a větší prohlubování vzájemné spolupráce. 

Na prvním stupni převážná část rodičů navštěvuje školní akce svých dětí a rodičům vyhovuje dostatek 

informací o výsledcích a chování jejich dětí (3,4 bodu ze 4). Nejraději by uvítali informování pomocí 

pravidelných e-mailových zpráv a rodičovských schůzek, příp. aktualizací internetových stránek školy. 



 
9 

Rádi by se podíleli zejména na řešení výchovných problémů (téměř třetina odpovědí), spolupráci 

při realizaci některých školních projektů, besed apod. (necelá třetina), formě hodnocení žáků (více jak 

čtvrtina), vytváření pravidel školy (čtvrtina). Co se týče informovanosti, rodiče uvádějí, že mají 

dostatečné informace zejména o tom, jak se dítě ve škole chová (téměř polovina rodičů). Naopak 

kolem 1/5 rodičů a méně se vyjádřilo, že je seznámena s cíli školy, známkováním dětí, výukou 

jednotlivých předmětů a činností dětí o přestávce. 

 

9. Materiální zázemí 

Učitelé i rodiče jsou spíše spokojeni s materiálním zázemím školy. Žákům převážně chutná jídlo, které 

dostávají ve školní jídelně (3,2 bodu ze 4 možných převyšuje průměr ostatních škol). Žáci jsou také 

spíše spokojeni s prostředím školy. 

Provozní zaměstnanci mají rozhodně k dispozici veškerý materiál a vybavení potřebné pro řádný 

výkon jejich práce. Jejich práce je občas narušována nějakými překážkami. Téměř nikdy nemusí 

pracovat přesčas. 

Co se týče finanční stránky věci, učitelé jen výjimečně utrácí vlastní peníze za školní potřeby (téměř 

2/3 z nich) a materiály pro třídu (přes 40 % z nich), naopak více platí za metodiky (polovina z nich). 

Naprostá většina učitelů do těchto potřeb investuje maximálně 500 Kč ročně. 

 

10. Školní NEJ 

Rodiče 

Rodiče si na škole nejvíce váží vztahů mezi žáky navzájem, přístupu učitelů k žákům i k rodičům 

a kvalitního vybavení. Naopak jim nejvíce vadí vedení školy, některý přístup učitelů k žákům a vztahy 

mezi žáky navzájem, složení pedagogického sboru a nedostatečná otevřenost školy k jejich nápadům 

a přáním. 

 

Učitelé 

Učitelé nejvíce pozitivně hodnotí dobré vztahy mezi učiteli, snahu učitelů o změnu k lepšímu, 

spolupráci s rodiči a přátelské vztahy mezi žáky a učiteli i žáky navzájem. Potenciál ke změně 

shledávají v přístupu a neochotě žáků, špatné kázni některých žáků, vedení školy a špatných vztahů 

mezi žáky navzájem. 

 

Žáci 

Žáci druhého stupně si nejvíce váží svých spolužáků, akcí pořádaných školou, výuky na PC, učitelů 

a vybavení ke sportování. Potřebu ke změně spatřují v jídelně (fronty, špatné jídlo), ve způsobu 

a kvalitě výuky, ve špatné kázni některých spolužáků, v učitelích (neplní sliby, křičí na ně,…) a ve 

špatných vztazích mezi spolužáky. 

 



 
10 

11. Extrémy 

Žáci prvního ročníku si oproti ostatním školám vedou lépe s důvěrou v učitele, pokud mají nějaký 

problém a potřebují se na ně obrátit. Oproti ostatním školám však významně méně pracují v hodinách 

ve skupinách. 

Druhý ročník se potýká s horšími vztahy jak k dětem navzájem, tak v rámci důvěry k učitelům. V obou 

oblastech žáci ohodnotili tyto oblasti oproti ostatním školám méně body. Stejně tak mezi rodiči 

druhého ročníku převládá nespokojenost s mnoha oblastmi, ať už je to řízení, chování učitelů, 

rozvíjení schopností dětí, hodnocení žáků apod. Jako nejvíce problematické oblasti spatřují vedení 

školy, strach dětí kvůli škole a chování některých žáků k jejich dětem. 

Třetí ročník naproti ostatním školám pozitivně hodnotí chutné jídlo ve školní jídelně. Podle rodičů 

však škola dostatečně nerozvíjí zdravé sebevědomí a schopnosti sebekritiky u dětí. 

Rodiče čtvrtého ročníku opět obdobně jako rodiče druhého ročníku velmi kriticky hodnotili více 

oblastí. Zejména pak ve srovnání s jinými školami se přidávali ke kritice vedení školy, nerozvíjení 

zdravého sebevědomí dítěte. Podle jejich názoru by školu méně rodičů doporučilo svým blízkým. 

Pátý ročník je ve škole celkově spokojenější než na ostatních školách. Ve škole se jim líbí, těší se do ní, 

je jim dobře v kolektivu spolužáků a chutná jim jídlo ve školní jídelně. Rodiče tohoto ročníku naopak 

vnímají, že jejich děti kvůli škole zažívají strach a oni nemají reálnou možnost ovlivňovat chod školy. 

Šestý ročník oproti ostatním školám strádá v pocitu jistoty a bezpečí ve třídě. Hůře se dětem pracuje, 

mají mezi sebou horší vztahy a příliš nevěří, že mají šanci na změnu. Více rodičů šestého ročníku by 

oproti ostatním školám tuto školu svým známým nedoporučilo. 

Sedmý ročník si vede ve srovnání s ostatními školami také hůře v otázce spokojenosti se školou. Žáci 

jsou o něco méně rádi, že mohou chodit právě do této školy, ve škole si více jen celou hodinu zapisují 

výklad učitele, ale na druhou stranu mají ve škole důvěryhodnou osobu, na kterou se mohou obrátit 

s jakýmkoliv problémem. 

Osmý ročník se ve srovnání s ostatními školami pohybuje spíše v záporných hodnotách, co se týče 

vztahů ve škole. Žáci mají výhrady k tomu, jak se někteří spolužáci chovají k učitelům, učitelé se příliš 

neptají na jejich názor na výuku, někdy se učí látku nazpaměť, aniž by pochopili její význam. Celkově 

ale pozitivněji hodnotí kolektiv ve třídě. Rodiče žáků z osmého ročníku opět pochybují o tom, že škola 

rozvíjí u jejich dětí schopnost obhajovat svůj názor a zpracovávat informace. Rodiče také méně věří, 

že mají možnost ovlivňovat chod školy a její budoucnost. 

Žáci devátého ročníku uvedli, že oproti jiným školám méně získávají informace týkající se probírané 

látky v knihách a na internetu. 

Učitelé se ve srovnání s ostatními školami cítí mnohem méně oceněni vedením za svou práci. 

Pro podrobnější informace doporučujeme prostudovat tabulku extrémů, kterou najdete v analytické 

zprávě pro vaši školu.  



 
11 

12. Klima sboru 

Hodnocení vedení školy 

Učitelé jsou převážně rádi, že učí právě na této škole (3,7 bodu ze 4). Oproti jiným školám jsou 

pedagogové vaší školy zatíženi více administrativou, suplováním a poradami. V porovnání s jinými 

školami se sbor také mnohem méně může spolehnout na vedení s řešením nastalých problémů (2,8 

bodu ze 4). Z klimatu sboru vyplývá, že problematická je zejména úloha ředitele/ky školy. Podle nich 

vedení jejich práci spíše neoceňuje (2,4 bodu ze 4) a stejně tak spíše nemají možnost zasahovat do 

rozhodnutí ohledně chodu školy (2,4 bodu ze 4). Oproti ostatním školám vedení méně pracuje s plným 

nasazením a v zájmu školy (2,8 bodu ze 4). Jejich vysvětlení kritiky práce některých učitelů je spíše 

nedostatečné (2,6 bodu ze 4). Formulace úkolů od vedení je spíše horší (2,5 bodu ze 4). Vedení školy 

spíše nemá dobrý přehled o pracovních aktivitách všech učitelů (2,3 bodu ze 4). 

Vztah s kolegy 

Učitelský sbor je celkově hodnocen velmi pozitivně. Rozhodně mezi učiteli panují přátelské vztahy 

(3,9 bodu ze 4). Pedagogové si myslí, že jejich kolegové dělají dobře svou práci (3,7 bodu ze 4), spíše 

spolupracují při plánování výuky (3,4 bodu ze 4), chovají se k žákům korektně a přátelsky (3,6 bodu 

ze 4) a navzájem si pomáhají s řešením problémů (4 body ze 4). Převážně je neobtěžuje chování jiných 

učitelů (3,6 bodu ze 4). Stmelený kolektiv učitelského sboru dokládá i fakt, že mezi sebou spíše hovoří 

i o osobních věcech (3,2 bodu ze 4). Mimo školu však kontakt spolu spíše nevyhledávají (2,2 bodu 

ze 4). Oproti jiným školám by pedagogové více uvítali možnost supervize. 

Stres spojený s výukou 

Co se týče výuky, tak pedagogové jsou převážně spokojení. Učitelé mají dostatek pomůcek pro výkon 

své práce (3,6 bodu ze 4), převážně jim vyhovuje skladba rozvrhu (3,5 bodu ze 4), ředitel/ka spíše 

dohlíží na to, jak učitelé dodržují režim školy a své povinnosti (3,3 bodu ze 4), spíše mají dostatek času 

na školní přípravu (2,9 bodu ze 4), spíše se necítí přetěžováni (2,2 bodu ze 4) a spíše nežijí v neustálém 

stresu (2,9 bodu ze 4). 

Konflikty mezi žáky 

Vztahy žáků a učitelů jsou celkově na dobré úrovni. Trochu jinak je tomu vztah s rodiči. Podle učitelů 

jim spíše zřídka ujíždí nervy (2,7 bodu ze 4). Většinou se jim nestává, že by měli z některého žáka 

strach (3,7 bodu ze 4). Žáci k nim převážně nejsou vulgární (3,5 bodu ze 4) a ani je neprovokují 

k agresivitě. Rozhodně je žádný z žáků fyzicky nenapadá, nenatáčí si je na mobil a nemá sexuální 

narážky. Většina učitelů nepociťuje strach z rodičů. Avšak více jak 1/5 z nich ano, zřejmě proto, že už 

zaznamenala agresivní jednání ze strany rodičů. 



 
12 

13. SWOT analýza školy 

Silné stránky (přednosti) 

Učitelé 
• Nadstandartní vztahy mezi učitelským sborem 

a k žákům 
• Možnost ovlivňovat chod školy 
• Dobré zázemí školy a kvalitní vybavení 
• Přístup k žákům a rodičům 
Rodiče 
• Spokojenost se školou na prvním i druhém stupni 
• Spokojenost s řízením školy (70 % z nich 

odpovědělo spíše ano či ano) 
• Spíše zdravé prostředí školy, většina dětí se cítí 

bezpečně 
• Dostatek informací 
Žáci 
• Výborné vztahy v kolektivu žáků zejména 

v prvním, třetím, čtvrtém, pátém, sedmém, 
osmém a devátém ročníku 

• Dobré akce pořádané školou 
Provozní zaměstnanci 
• Dobrá spolupráce mezi provozními zaměstnanci 

a pedagogy 
• Spokojenost s pracovní dobou a vedením 

Slabé stránky (nedostatky) 

Učitelé 
• Vedení školy – zejména na druhém stupni 

nevnímá polovina pedagogů ocenění za svou práci  
• Zatížení administrativou, suplováním a poradami 
Rodiče 
• Nespokojenost se školou zejména u rodičů 

6. ročníku 
• Nedostatečná otevřenost školy k jejich nápadům 

a přáním 
Žáci 
• Slabší kreativní zapojení žáků do hodiny (více jak 

3/5 žáků si ve většině hodin pouze zapisuje nebo 
pasivně poslouchá, co učitel(ka) vykládá) 

• Špatné vztahy mezi žáky v druhém a šestém 
ročníku 

• Strach ve škole nebo kvůli ní v druhém ročníku 
(necelá třetina dětí), v šestém (čtvrtina dětí) a 
v osmém (třetina dětí) 

• Šikana ve škole (téměř polovina z žáků byla 
svědkem šikany a nadpoloviční většina slyšela, že 
byl někdo šikanován, což výrazně převyšuje 
výsledky na ostatních školách) 

• Žáci v šestém ročníku se sami stali terčem šikany 
(více jak pětina z odpovědí) 

Příležitosti pro rozvoj školy 

• Rozvoj aktivního zapojení dětí do výuky a kreativní 
práce v hodinách na prvním i druhém stupni 
(práce ve skupinkách či dvojicích, více prostoru 
na diskuzi nad probíraným učivem, praktické 
činnosti a provádění pokusů v hodině apod.)  

• Úprava výuky formou exkurzí či projektů 
spojujících více předmětů 

• Snížení náročnosti učiva (hodnotilo necelých 40 % 
žáků) 

• Zlepšení atmosféry ve třídě zejména v druhém, 
šestém a příp. osmém ročníku (řešení strachu 
ve škole, možné šikany apod.) 

• Větší otevřenost vedení školy k zaměstnancům 
i rodičům (zejména ocenění pedagogů, možnost 
rodičů více ovlivňovat chod školy) 

Vnější ohrožení rozvoje školy 

• Nadměrná vytíženost zaměstnanců školy v rámci 
řídící činnosti 

• Legislativní změny 

 
 

SWOT analýza poskytuje přehled silných a slabých stránek školy a existujících příležitostí a ohrožení. 

Výsledky vás mohou inspirovat k případné diskusi a reflexi. Podrobné informace k SWOT analýze 

najdete v souhrnné zprávě. 



 

 
w w w. s c i o . c z ,  s . r . o . ,  P o břež n í  3 4 ,  1 8 6  0 0  P r ah a  8 ,  

telefon: 234 705 555, fax: 234 705 505, www.scio.cz, e-mail: scio@scio.cz 
 

Jak dále pracovat se SWOT analýzou 

 

SWOT analýzu můžeme chápat jako kombinaci dvou analýz: vnitřních faktorů S – W a vnějších faktorů 

O – T. Vnější a vnitřní faktory však nepůsobí na chod školy izolovaně. Díky této analýze zjistíme, kde 

jsou slabiny a rizika školy, které můžeme díky přednostem a příležitostem snížit či eliminovat. 

Kombinací vnitřních a vnějších faktorů získáme čtyři strategie dosahování úspěchu: 

SO – využívání silných stránek k získání výhody (příležitostí) 

WO – překonávání slabin (nedostatků) využitím příležitostí 

ST – využívání silných stránek (předností) k čelení hrozbám (rizikům) 

WT – minimalizování slabin a čelení hrozbám 

Tyto čtyři strategie nejsou oddělenými procesy, naopak se mohou překrývat, prolínat a navazovat na 

sebe. Jedno ze schémat strategických kroků by vypadalo např. takto: Uvědomíme si hrozbu, zjistíme 

příležitost a využijeme silných stránek, abychom tuto příležitost využili a udělali z ní další silnou 

stránku. Tu pak využijeme k čelení hrozbám. 

SWOT analýza nám ukazuje, KDE jsme NYNÍ. Doporučujeme následující kroky: 

• Diskuse vedení školy a pedagogického sboru nad „KDE jsme NYNÍ“ a „kde bychom CHTĚLI být“, 

porovnání stávajícího stavu a cílů školy (tj. KAM směřujeme) 

• Upřesnění plánů a cílů školy (ČEHO chceme dosáhnout) 

• Zvolení strategie školy zahrnující využití silných stránek a příležitostí k dosažení cílů (JAK toho 

dosáhneme a pomocí jakých NÁSTROJŮ, popř. jak tyto nástroje získat) 

• Sledovat, jak se TO DAŘÍ (zmapování situace po určité době, např. opakováním účasti v projektu 

Mapa školy, získáním zpětné vazby od učitelů, žáků, rodičů, vytvořením nové SWOT analýzy). 

 

 


